ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
PLENÁRIO DE DELIBERAÇÕES

www.camaracba.mt.gov.br

P

R

O

T

O

C

O

L

O

1ª VIA

 Projeto de Lei

x Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de Resolução

 Requerimento

Nº 003/2022

 Indicação

 Moção

 Emenda

AUTOR: VEREADOR PROFº ROBINSON CIREIA - PT

PROJETO DE DECRETO Nº 003/2022

“Concede o título de cidadão cuiabano à senhora Veracy

Tizziani’’

A CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, no uso de suas atribuições exclusivas aprovou e o

Presidente, com base no artigo 16, IV da Lei Orgânica do Município, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

                                                                              D E C R E T A

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Ana Maria do Couto à Senhora Veracy Tizziani pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Cuiabá.

           Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em Cuiabá/MT, 11 de março de 2022.

Professor Robinson Cireia
Vereador - PT

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade

com o identificador 3300320033003200310031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/O11990.html#a16_IV

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
PLENÁRIO DE DELIBERAÇÕES

www.camaracba.mt.gov.br

P

R

O

T

O

C

O

L

O

1ª VIA

 Projeto de Lei

x Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de Resolução

 Requerimento

Nº 003/2022

 Indicação

 Moção

 Emenda

AUTOR: VEREADOR PROFº ROBINSON CIREIA - PT

JUSTIFICATIVA

                                                 Veracy Tizziani Nasceu em Pérola d'Oeste no dia 15 de abril de 1963. Chegou a Mato

Grosso com 16 anos, no período da Marcha Para Oeste, seu pai Severino Tizziani se instalou em Terra Nova do Norte

como comerciante.

                                                      Aos 18 anos ingressou no serviço público federal na área da saúde e em 1991 foi

transferida para Cuiabá. Em 1992 começou sua atuação na saúde indígena. Sindicalista e militante das causas indígenas

contribui desde então para a luta e acolhe a todos em sua casa, espaço de discussão política, reuniões, construção e

armazenamento de materiais. Sempre disponível para receber pessoas com prato de comida e um local para repousar

aos amigos ou companheiros que necessitam. Recepcionou e assistiu a equipe cubana dos Mais Médicos, oferecendo a

sua casa para dormirem nos primeiros dias e auxiliando na instalação no Brasil, fazendo-os se sentirem acolhidos.

Aposentou em 2018 por tempo de serviço, logo após vencer o câncer e permanece nos dias atuais ativa nas causas

sociais e políticas como uma grande mãe e amiga a todos os companheiros dos diversos movimentos sociais e fazendo

jus a fama de Cuiabá Cidade Acolhedora.

                           Idônea de vida ilibada, a Senhora Veracy contribuiu e continua de maneira inestimável

para com a sociedade cuiabana, dos mais pobres cidadãos aos mais influentes políticos regionais. Servidora pública

contribuiu com o estado, fez-se insubstituível a causas sociais e movimentos que compunham, em suas atividades no

órgão público sempre contribuiu pelo pleno funcionamento e manutenção.

Sempre cedeu sua casa aos necessitados, movimentos políticos, tanto para sua hospedagem quanto

como armazenamento para seus materiais.

PROFESSOR ROBINSON CIREIA
Vereador - PT

,
Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade

com o identificador 3300320033003200310031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-11T15:31:03-0400

		2022-03-11T15:45:00-0400